tates non simplices sed concatenatas, sed multifarias, & horribiles, quarum a vobis magno nec infracto animo exantlatarum apud posteritatem fides multum laborabit. Cœleste igitur, ut dixi, oraculum nobis acclamat: *Hi sunt illi, qui ex magna tribulatione venerunt, & stolas suas in sanguine agni dealbarunt. Benedictus sit Dominus אלהים למושינו Deus ad salutes, cujus sunt exitus mortis. Psalm. LXVIII. v. 21. 22. qui, sicut olim, ita etiamnum dixit: Ex Basan reducam meos, reducam מים למימיהם ex profunditatibus maris. Benedictus, inquam, Jehovah, qui occidit & vivificat, qui claves vitæ & mortis habet, qui tanquam Heros surrexit jubilans præ vino, qui Heroëm suum cœlesti spiritu & robore indutum alterum illum Belgii Periclem, seu malumus dicere, Gedeonem Archithalassum Reuterum, jam vobis terga vertentem, ut, conclamata apud homines salute, appareret vobis, Deum esse ἐν ἀμύχανοις ἐυμήχανον, & auxilium vestrum esse a Jehova, qui fecit cœlos & terram, terga, inquam, jam vobis vertentem, reduxit, ut ex intoleranda servitute vos sospitaret, & alteros veluti Danieles ex fovea leonum & babilonica fornace liberaret. Ut jam Christo Salvatore vestro verbis sponsæ ejusdem apud Hieropsaltem gratias agatis: *Explorasti nos, o Deus! conflasti nos, sicut argentum, fecisti, ut homo (perditionis nempe) inequitaret Capiti nostro, venimus in ignem & aquam, & eduxisti nos ad satietatem; nec non cum eodem: Cum Jehovah Zionem restitueret in integrum, extitimus sicut somniantes. Tum implebatur os nostrum risu, & lingua nostra jubilo. Tunc dixerunt in gentibus: Magna fecit Jehova erga nos, magna fecit Jehova erga nos, læti extitimus. Μακάριος ἄνθρωπος, beatus**

beatus vir ille, qui persecutionem tolerat; postquam enim exploratus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam promisit Dominus diligentibus ipsum. Jac. I. 12.

Quamobrem viri Dei, Callinici celebres, vos, ut Angelos Domini excipimus, salutamus, suscipimus, & pectoris nostri labiis præsentibus exosculamur, vobis invictam in adversis constantiam, divinam & miraculo proximam redemptionem, injustissimorum persecutorum vestrorum confusionem, iter hucusque promotum feliciter, adventum vestrum, Magnificis, Ampliff. Proceribus nostris, Civibus universis nobisque exoptatissimum, præsentiam venerabilem, quæ multorum nobis documentorum feracissima erit, lætabundi & gestientes toto pectore nostro gratulamur. Sicut antehac cum flentibus vobis flebamus, & miseriæ vestræ communis nobis sensus fuit, ita nunc cum gaudentibus vobis gaudemus, & lætitiæ vestræ communis nobis sensus est. Seculum integrum, & quod excurrit, elapsum est, ex quo Ecclesia nostra Tigurina, quam inde a Reformationis tempore præ multis aliis Deus ineffabili gratia profecutus est: nec non τιμιώτατος ejusdem antecessor & reformator vestris quoque tum ecclesiis notissimus Bullingerus ὁ Μαναρῖτης simili fere modo flagrante persecutione Mariana exules Anglos Episcopos tota urbe celeberrimos excepit, & cum iisdem hospitalitatis tesseram sincere & fideliter communicavit. Eadem fide & sinceritate vos נאלי יהוה salvati, liberati & aserti Domini excipimus: Vobis totos nos consecramus, animos devotos, voluntates propensas, studia & obsequia addicta, hospitia, mensam nostram, quo-
usque

usque commoda vestra ferent, denique hospitalitatis nostræ officia universa offerimus. Offerimus imprimis piarum precum συναγωνισμον, Deum jugiter & ἀδιαλείπτως in vota vocaturi ardentia, ut misereatur Zionis vestræ, fracturas ejus potenter & gratiose sarciat, Ecclesias vestras desideratissimas vobis, & vos desideratissimos illis restituat, πύρωσιν illam ignitam & tot fidelium probationem ad lætam tandem Catastrophen perducat, hostibus vestris & Domini nostri Jesu Christi, siquidem fuerint ἀθεράπευτοι καὶ ἀνίατοι, incurabiles & insanabiles, calicem indignationis suæ, & plenum cramate propinet, cujus improbi illi terræ feces exhauriant, inebrientur, cadant & vomant, neque a facie gladii resurgant, quo & ipsi intelligant Θεὸν εἰ μὴ κτερίζεσθαι, illusionem ejus non pati, quin potius Deum esse bonum Israël, & eos, qui vos tetigerunt, tetigisse pupillam oculi sui. Hæc affectus erga vos nostri pia & candida est testificatio: hæc summa votorum nostrorum, quæ exaudiat is, qui sedet ad dextram Patris, & pro nobis contra mundum, Satanam & Anti-Christum intercedit ἡμεῖς noster, Jesus Christus, communis pretiosæ fidei nostræ princeps & consummator unicus.

Ad extremum, revocare hic in lucem, cui se plane subduxit, haud piget libellum, quo Christophorus Kleschius, miserandas calamitates eodem tempore verbi divini præconibus evangelicæ veritatis causa in Scepusiaca Pannoniæ regione (Zipserland) a diris adversariis inflictas, memoriæ prodidit.

Succincta papistica in XIII. Scepusiacis Hungariæ oppidis A. S. 1674. institutæ deformationis Enarratio M. CHRISTOPHORI KLESCH, P. L. C. olim Ecclesiæ in monte Georgii inter memorata, Polonicæ Coronæ oppignorata, XIII. Oppida Scepusiaca Pastoris, & XXIV. an. Reg. Consist. Assessoris & Notarii, nunc exulis & hospitis Jenensis. Jenæ, typis Gollnerianis. A. 1679. in 4.

Omnia in hoc mundo continua vicissitudine & miro gyro rotari versarique primævæ prævaricationis & humanæ perversitatis fructus est. Hinc nihil tam firmum ac stabile æstimari debet, quod non experiri queat mole sua ruinam. Quid ergo mirum, si quandoque Regnum, si Civitas aut Status pristina privetur prosperitate? Sapientis hic non est dicere: Non putaram! Tempore enim Pacis de Bello, Libertatis de Jugo, Abundantiæ de Egestate, & ita perpetuo de secutura mutatione provide cogitandum est. Non fuisset ita horrenda in Hungaria Deformatio tam deformis, si tempestive malum hoc fuisset prævisum. Revidendum jam erit pone, posteaquam egregia facinora me eo inducunt invitumque invitant, ut dulcissimæ meæ Patriæ, florentissimi inter Europæa Regni, faciem nigro obvelatam & involutam peplo in literatissimo hoc Germaniæ Theatro peregrinus sistere & imprimis ultimum Papisticæ in XIII. Oppidis Scepusiacis Reformationis processum Sacrique Ministerii totale ex his oris Exterminium, ut vivam finalis iræ Draconicæ *ενταγραφία*, producere in apricum cogar.